
環境マネジメント

環境会計

　平和堂は、環境の国際規格（ISO14001）の認証を本部及び店舗合わせて156か所で認証取得しており、社長
をトップとした組織体制で環境マネジメントシステム(EMS)を運用しています。2022年度は6項目の目標のう
ち2項目は目標達成、4項目で目標は未達でしたが、2項目は昨年より改善がみられた項目です。
　社会情勢や取り巻く環境の変化に対応しながら、循環型社会に貢献していけるようさらなる取組みを進めて
いきます。

　平和堂グループから排出される温室効果ガスについて、国際的な基準に基づいて排出量の算定も行いました。
今後も、CO2排出量削減に向けて取組みを進めていきます。

目標を上回る 目標未達 昨年より改善 目標未達

環境配慮型商品の販売拡大
　環境セレクトの御奉仕高向上
　環境セレクトの認知度向上
　2021年度実績 183億円

環境に配慮した
商品づくりと

提供を推進します

省エネルギー・
省資源を
推進します

廃棄物の削減と
資源の有効活用に
取り組みます

地域社会の
環境保全活動を
支援します

2022年度目標環境方針 2022年度実績

温室効果ガス排出量（2021年度）（単位：t-CO2）

19,200,000千円
(昨年比：105.3%)188億円

一次エネルギー使用量の削減
(電気・ガス・石油類)

エコストア省エネ設備導入推進
2021年度対比(原単位)kwh/h･㎡

0.099kwh/h･㎡
5.7%削減(原単位)1%削減

環境パフォーマンス指標（単位） 2021年度 2022年度分　類

電気使用量（MWh）

ガス使用量（千m3）

重油・灯油使用量（kl）

水道使用量（千m3）

廃棄物総排出量（t）

廃棄物最終処分量（t）

排水量（千m3）

269,321

2,577

1,316

1,326

43,983

16,337

1,326

152,695

299

800

1,423

163,487

304

774

1,412

事業活動に投入する
資源に関する効果

事業活動から排出

事業活動から産出
する財・サービス
に関する効果

する環境負荷及び
廃棄物に関する効果

環境パフォーマンス指標（単位） 2021年度 2022年度分　類

店頭回収品リサイクル売却益

有料レジ袋収益金

省エネ設備導入効果

お買い物袋持参推進による
レジ袋費の節減

レジ袋使用減による容リ法再商品化
委託料の節減

リサイクル推進による廃棄物処理費
の節減

  31,503

6,365

137,008

628,053

58,002

11,542

872,473

41,279

14,388

159,403

607,491

50,641

13,097

886,299

収　益

費用節減

合　計

効果の内容

①事業エリア内コストに対応する効果

②上・下流コストに対応する効果

（1）
事業
エリア内
コスト

（2）
上・下流
コスト

（3）
管理活動
コスト

（4）
研究開発
コスト

（5）
社会活動
コスト

（6）
環境損傷
対応コスト

（1）-1
公害防止
コスト

（1）-2
地球環境
保全コスト

（1）-3
資源循環
コスト

合　計

主な取組み
内容 費用額

1,037,394

872,490

119,026

753,464

106,187

41,050

17,667

̶

̶

948,317

948,317

 

948,317

  

 

 

 

̶

̶

投資額

2022年度
分　類

費用額

2021年度

投資額

空調設備・排水設備
の管理・検査ばい煙
測定・微量PCB調査
費

省エネ設備（空調･冷
凍機･照明）導入
フロン回収破壊費

廃棄物のリサイクル・
処理費リサイクルセ
ンター運営費

容器包装リサイクル
法再商品化委託料・
お買い物袋持参エコ
ポイント費

ISO審査登録コスト・
専任者人件費・
社員教育・平和堂
レポート作成費

平和の森づくり・有料
レジ袋収益金寄附
環境展出展・子ども
環境学習

内
　
訳

（単位：千円）

（単位：千円）

▶2022年度の目標と実績

▶環境保全コスト

サプライチェーンCO2排出量

スコープ1 直接排出

スコープ2 間接排出

25,026

スコープ1+2  合計

スコープ3  合計

サプライチェーン排出量  合計

■環境保全効果

■環境保全対策にともなう経済効果

3.4％増加
(44,103,976枚)1%削減紙の使用量削減

コピー用紙・ＰＯＰ用紙使用枚数
2021年度対比既存店総枚数/枚

配送車両の使用燃料の削減
センター配送便数2021年度対比　

2021年度：便数比

１店舗当たり
月平均165便
0.9%増加

1%削減

生ゴミのリサイクル率の向上
2021年度実績 63.2%

(魚アラ･廃食油リサイクル等)
63.80%65.0%

平和堂おしごと＆エコくらぶの拡大
子ども環境学習への参加団体の増加
2021年度実績52団体 3,248名参加

74団体
参加人数 4,407名160団体

256,601

2,435

1,212

1,293

42,641

14,866

1,293

集計範囲 株式会社平和堂（単体） 対象期間 2022年2月21日～2023年2月20日

　平和堂では、環境保全のための投資や費用を定量的に管理し、その効果を金額として把握することで、取組み
の一層の効率化を図るとともに、合理的な意思決定を行うための環境会計に取り組んでいます。

1,064,685

919,500

119,941

799,559

98,274

30,840

16,071

̶
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474,295

474,295

 

474,295
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164,519

139,493

レジ袋使用削減枚数(千枚)

牛乳パック回収量(t)

食品トレイ回収量(t)

ペットボトル回収量(t)

2021年度 2022年度

1,844,535

2,009,054


